

Số: 417/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 27 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 2291/STP-PBGDPL ngày 16/5/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND thành phố Lạng Sơn về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện

UBND thành phố ban hành 10 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Nội dung các văn bản chủ yếu liên quan đến công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp tuyên truyền, triển khai Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Hòa giải ở cơ sở; Về việc phổ biến, tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường 2020; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng năm 2022; Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022; Triển khai thực hiện phong trào “*Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa*” và các Nghị định có liên quan.

(Có biểu tổng hợp văn bản chỉ đạo kèm theo)

Trên cơ sở Kế hoạch PBGDPL năm 2022 của thành phố, các đơn vị đã chủ động triển khai tại đơn vị, trong đó chú trọng tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mang tính chất chuyên ngành và lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp đầu năm 2022, UBND thành phố chỉ đạo các phòng, ban, UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan phối hợp tuyên truyền về cách phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV). Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nội dung và phương pháp tuyên truyền phong phú để mọi người dân dễ hiểu và thực hiện.

2. Kết quả xây dựng và củng cố tổ chức, cán bộ

Hội đồng PHPBGDPL thành phố có 24 thành viên, các thành viên đều được phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng. Hiện báo cáo viên pháp luật của thành phố là 40 thành viên.

Chỉ đạo 8 phường, xã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, phát triển mạng lưới tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật tại cơ sở, kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở kịp thời khi có sự thay đổi về nhân sự. Đến nay số tuyên truyền viên pháp luật cấp phường, xã trên toàn thành phố là 172 thành viên.

Hoạt động hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, các tổ viên tổ hòa giải được cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Các tổ hòa giải được kiện toàn sau sáp nhập khối, thôn là 87 tổ, với 584 thành viên.

3. Kết quả PBGDPL qua các hình thức cụ thể

3.1. Nội dung các văn bản pháp luật được phổ biến:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các phòng, ban, ngành thành phố, UBND các phường, xã đã kịp thời tổ chức tuyên truyền phổ biến các Bộ luật, luật hiện hành và văn bản QPPL có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn. Trong đó tập trung phổ biến, tuyên truyền, triển khai các Bộ luật, Luật, văn bản luật được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành và có hiệu lực trong năm 2022 có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân như: Luật Phòng chống Ma Túy năm 2021, Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xây dựng năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp, Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật cư trú năm 2020, Bộ luật lao động năm 2020, Luật dân quân tự vệ, Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật thư viện, Luật chứng khoán, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và luật viên chức, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam, Luật sửa đổi bổ điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật kiểm toán nhà nước, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thi hành án hình sự.....

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực: Luật trẻ em; đất đai; xử lý vi phạm hành chính; bình đẳng giới; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng - an ninh, Nghị định 181/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 127/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về Quản lý và sử dụng pháo. Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật về nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội. Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 19 tháng 11 năm 2019 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai....

Tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các phong trào thi đua yêu nước,

các cuộc vận động, phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hướng dẫn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiệp pháp năm 2013, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Các lĩnh vực pháp luật khác như: hình sự, dân sự, đất đai, đầu tư kinh doanh, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; các điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do, các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới và các lĩnh vực khác được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Tiếp tục triển khai các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống dịch covid-19 đến nhân dân trên địa bàn thành phố.

3.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức tuyên truyền miệng

Trong kỳ báo cáo, UBND thành phố đã tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật xử lý vi phạm hành chính, tuyên truyền Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ, tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, cho khoảng 170 đại biểu tham dự.

Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã tổ chức tuyên truyền được 3.009 cuộc (tăng hơn so với 6 tháng đầu năm 2021 là gần 1.500 cuộc) cho 34.754 lượt người nghe. Nội dung chủ yếu liên quan đến tuyên truyền các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hướng dẫn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiệp pháp năm 2013, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Các lĩnh vực pháp luật khác như: hình sự, dân sự, đất đai, đầu tư kinh doanh, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; các điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do, các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới và các lĩnh vực khác được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3.3. Phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

Thực hiện có hiệu quả hoạt động trên trang thông tin điện tử thành phố, qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xe tuyên truyền lưu động; sử dụng phù hợp mạng xã hội Zalo, Facebook để PBGDPL; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL; tập trung chỉ đạo tuyên truyền nhân dân thực hiện các quy định về 5K và các văn bản UBND thành phố triển khai về phòng chống dịch Covid- 19; tuyên truyền về phòng, chống Covid-19 bằng loa di động được **5.100** buổi.

Các phòng, ban, cơ quan, ngành thành phố treo 6.000 băng zôn, khẩu hiệu, 1.200 pano, áp phích có nội dung tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, thực hiện không tập trung đông người, đeo khẩu trang và thực hiện yêu cầu 5K của Bộ y tế (*khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, khai báo y tế, không tụ tập*). Tuyên truyền Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 28 tháng 9 năm 2020 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; xử lý về trật tự đô thị, trật tự xây dựng; Chỉ đạo 19 Liên đội trường Tiểu học, THCS và 02 Đoàn trường THPT tổ chức Diễn đàn trực tuyến “*Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường*”; tổ chức cho **15.248** học sinh ký cam kết không tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo và đảm bảo ATGT dịp Tết Nguyên đán. Phối hợp tổ chức diễu hành tuyên truyền An toàn giao thông, An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống pháo nổ, dịch bệnh Covid-19 dịp Tết Nguyên đán với **20** ĐVTN tham gia. Phối hợp tổ chức phiên tòa giả định “*Xét xử tội phạm ma túy và pháo nổ*” và Luật giao thông đường bộ, thực hiện tốt chủ đề “*Tết văn minh, an toàn trường học*” với trên **2.418** đoàn viên, học sinh trường THPT Hoàng Văn Thụ và THPT Việt Bắc.

3.4. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách, Ngăn sách pháp luật, hoà giải ở cơ sở

Tủ sách pháp luật đã được xây dựng ở 100% các cơ quan đơn vị, trường học, UBND các phường, xã và Ngăn sách pháp luật ở 87/87 khối, thôn (đạt 100%) trên địa bàn với số lượng trung bình 150 cuốn sách/tủ. Bên cạnh Tủ sách truyền thống, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã tích cực chỉ đạo đẩy mạnh việc khai thác VBQPPL thông qua các cơ sở dữ liệu pháp luật do các nhà mạng cung cấp và mạng Internet để phục vụ cho hoạt động chuyên môn của đơn vị mình. Trong sáu tháng đầu năm phòng đã tiếp nhận và phát gần 2.750 cuốn sách, tài liệu pháp luật như: Hỏi đáp pháp luật về Bồi thường Nhà nước; Những quy định cơ bản của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Tiếp nhận và cấp phát quần chúng nhân dân hơn 1.000 tờ gấp có quy định về phòng cháy chữa cháy, hơn 5.300 tờ rơi, 242 áp phích tuyên truyền các hành vi sai phạm về pháo, VK, VL và CCHT, 1.350 tờ gấp quy định về thi hành án treo, 1.350 tờ gấp quy định về tha tù trước thời hạn có điều kiện.

3.5. Cuộc thi tìm hiểu pháp luật

Tham gia Cuộc thi “*Làm phim ngắn tuyên truyền về ATGT*” cấp tỉnh, kết quả đạt **01** giải Nhất, **01** giải Nhì, **01** giải Ba và **03** giải Khuyến khích. Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ thành phố Quý I + II chủ đề “*Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc huy động thanh niên tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng*” và “*Vai trò, trách nhiệm của ĐVTN trong công tác xây dựng Đảng*”, triển khai các lĩnh vực được dư luận quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội với sự tham gia của **25** thành viên.

3.6. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động của các Câu lạc bộ và thông qua các hình thức khác

Chỉ đạo UBND các phường, xã tiếp tục duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ như: CLB hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ bị ép kết hôn với người nước ngoài xã

Mai Pha; CLB Tuổi trẻ xã Hoàng Đồng với pháp luật; CLB Nông dân với pháp luật của Hội Nông dân xã Hoàng Đồng, xã Mai Pha, xã Quảng Lạc, phường Vĩnh Trại, phường Chi Lăng và phường Hoàng Văn Thụ với 197 thành viên tham gia câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”.

Công an Thành phố đã lồng ghép công tác tuyên truyền, PBGDPL với các hoạt động xã hội, nhân đạo, tặng quà cho các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, trong thời gian 6 tháng, đã tổ chức thăm hỏi được hơn 1.700 lượt hộ nhân dân, tặng 10 suất quà cho gia đình chính sách, 108 suất quà cho người có uy tín tại xã, phường, 20 suất quà cho trẻ em nghèo, 05 suất quà cho Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022.

UBMTTQ, các tổ chức thành viên từ thành phố tới cơ sở thường xuyên phối hợp tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hướng dẫn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiệp pháp năm 2013, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Các lĩnh vực pháp luật khác như: hình sự, dân sự, đất đai, đầu tư kinh doanh, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; các điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do, các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới và các lĩnh vực khác được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

Nhân dịp kỷ niệm ngày truyền thống Đoàn Thanh niên CSHCM 26 tháng 3, Thành Đoàn và Đoàn cơ sở 08 phường, xã phối hợp tuyên truyền lồng ghép Luật nghĩa vụ Quân sự được **24** buổi với **745** lượt ĐVTN tham gia. Tham gia tổ chức đón **87** thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về xây dựng quê hương năm 2021 và hỗ trợ chương trình Lễ giao nhận quân thành phố năm 2022 với **12** ĐVTN tham gia. Chủ trì phối hợp tổ chức chương trình Giao lưu, gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ 2022, tại chương trình BTV Thành đoàn đã trao tặng giấy khen BTV Thành đoàn cho **59** thanh niên tình nguyện viết đơn lên đường nhập ngũ và tặng **127** suất quà cho **127** Thanh niên (Chính thức và dự phòng) nhập ngũ năm 2022 tổng trị giá các suất quà trên **15** triệu đồng.

Chỉ đạo Đoàn phường Tam Thanh ra quân tuyên truyền quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí cháy, vật liệu nổ, CCHT và PCCC dịp Tết Thanh minh Nghĩa trang Nà Trang được **06** buổi với **48** lượt ĐVTN. Đoàn cơ sở Công an thành phố tham gia trực bảo đảm an ninh trật tự tại Đại hội Đoàn thành phố với **15** ĐVTN; tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ANTT - QPAN, duy trì mô hình “*Khu dân cư không có tệ nạn xã hội*” trên địa bàn.

Chủ động tham mưu xây dựng quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Lạng Sơn trình cấp ủy phê duyệt ban hành các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của cán bộ, đoàn viên thanh niên. Cử lực lượng tham dự Hội nghị đối thoại với Chủ tịch UBND tỉnh với chủ đề “*Thanh niên tỉnh Lạng Sơn với chuyển đổi số, phát triển kinh tế số*” với 15 cán bộ, đoàn viên, thanh niên phát triển kinh tế thành phố tham gia. Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố chuẩn bị các nội dung đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên (*dự kiến tổ chức tháng 6/2022*).

Hoạt động xét xử của Tòa án: Tính đến ngày 01/05/2021, Tòa án thành phố Lạng Sơn thụ lý 329 vụ, việc, giải quyết 230 vụ việc, đạt tỉ lệ 69,9%. Trong quá trình giải quyết vụ án, Thẩm phán đã chú trọng công tác phổ biến pháp luật cho người dân, giúp người dân hiểu rõ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện lồng ghép trong các phiên tòa xét xử và việc tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, đơn vị đã tổ chức 120 phiên tòa xét xử các loại án, thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 350 lượt công dân.

Tăng cường công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình. Tỉ lệ các vụ việc hòa giải thành là 98 vụ, đạt 81,7%, vượt 11,7% so với chỉ tiêu đơn vị đăng ký phần đầu năm 2022. Số phiên tòa rút kinh nghiệm đạt 6/18 phiên tòa, đạt tỷ lệ 30% so với chỉ tiêu đề ra. Đơn vị đã thực hiện giám sát 51 phiên tòa các loại thông qua hệ thống trực tuyến, chiếm tỷ lệ 42,5% tổng số các phiên tòa xét xử¹. Đơn vị có 132 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật, đã công bố 112 bản án, quyết định, không có trường hợp công bố muộn hoặc đã công bố phải gỡ bỏ.

Đề triển khai thực hiện tốt Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án, ngay từ khi Luật có hiệu lực, TAND thành phố Lạng Sơn đã xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật, đơn vị đã quán triệt đầy đủ Thông tư, các văn bản chỉ đạo của TAND tối cao, TAND tỉnh liên quan đến Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án đến 100% Thẩm phán, thư ký, hòa giải viên trong đơn vị. Các Hòa giải viên của đơn vị đều được tham gia đầy đủ lớp bồi dưỡng của TAND tối cao và được cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải, đối thoại. Qua tuyển chọn, bổ nhiệm Hòa giải viên, tổng số Hòa giải viên của đơn vị đã đủ số lượng theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại, hiện nay đơn vị có 04 Hòa giải viên. Trong kỳ báo cáo, tổng số đơn đề nghị thực hiện hòa giải tại Tòa án là 84 đơn, đã giải quyết 34 đơn, đạt tỷ lệ 40,5%, còn 50 đơn đang trong thời gian hòa giải.

UBND thành phố đã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và tiến hành thanh tra được 03 đơn vị về việc thực hiện chính sách pháp luật trong quản lý tài sản công; kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập 4 được 12 cơ sở, kiểm tra các doanh nghiệp về chấp hành các quy định về lao động, an toàn vệ sinh lao động, công đoàn được 03 doanh nghiệp; tiến hành kiểm tra kịp thời khi thấy có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

¹ 7 tháng đầu năm 2022, đơn vị tổ chức xét xử 120 phiên tòa các loại.

4. Công tác Hòa giải ở cơ sở

4.1. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 15/01/2018 của UBND tỉnh, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Quyết định 29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn, Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

UBND thành phố thường xuyên quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban thường vụ tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công tác hòa giải trong đời sống của cộng đồng dân cư; ban hành công văn số 406/UBND-TP ngày 01/3/2021 của UBND thành phố về việc hướng dẫn thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" năm 2021 gắn việc thực hiện Đề án với việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 15/01/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Kế hoạch 110/KH-UBND ngày 09/6/2017 của UBND tỉnh. Kịp thời bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án trong năm 2022 từ nguồn Ngân sách nhà nước.

Phối hợp với UBMTTQ cùng cấp chỉ đạo UBND các phường, xã tiến hành rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải, bầu bổ sung, thay thế Hòa giải viên khi có biến động về nhân sự; bảo đảm các Tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn, đáp ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở; vận động, thuyết phục đội ngũ luật sư, luật gia, người đang và đã là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, chấp hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ, công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú tại địa phương tham gia công tác hòa giải ở cơ sở và các hình thức hòa giải thích hợp khác.

4.2. Kết quả xây dựng tổ hòa giải điển hình tiên tiến

Thực hiện Công văn 581/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 24/02/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" năm 2021, UBND thành phố đã ban hành Công văn số 406/UBND-TP ngày 01/3/2021 về việc triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" năm 2021 trên địa bàn thành phố, trong đó đề nghị UBND phường Chi Lăng; phường Tam Thanh tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả đối với việc chỉ đạo điểm về công tác hòa giải ở cơ sở tại 04 Tổ hòa giải Điển hình tiên tiến (khối Trần Thánh Tông, khối Trần Quang Khải 1, phường Chi Lăng; khối 1 và khối 3 phường Tam Thanh) đã được xây dựng các năm vừa qua. Trong năm 2022, UBND thành phố lựa chọn thêm 02 phường, xã là: Đông Kinh và Mai Pha mỗi đơn vị xây dựng 02 khối, 02 thôn để chỉ đạo điểm về công tác hòa giải ở cơ sở; 06 xã, phường còn lại lựa chọn xây dựng 02 tổ hòa giải điển hình tiên tiến, để nâng số tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố là 18 tổ hòa giải

điển hình tiên tiến, phần đầu tỷ lệ hòa giải thành tại tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt trên 90%/năm.

Hoạt động hoà giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, 100% tổ hòa giải được bồi dưỡng về nghiệp vụ. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng số tiếp nhận hòa giải trên địa bàn là 70 vụ việc (tăng 29 vụ so với 6 tháng đầu năm 2021), đã hòa giải thành 51 vụ (tỷ lệ đạt 73%); hòa giải không thành 27 vụ chiếm tỷ lệ 27%.

5. Xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Kết quả triển khai, thực hiện Công văn số 1064/UBND-THNC ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/01/2022 về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; ban hành công văn số 2305/UBND-TP ngày 12/8/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố; Giao phòng Tư pháp có trách nhiệm làm đầu mối tham mưu cho UBND Thành phố xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tham mưu các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc theo thẩm quyền trong việc triển khai, thực hiện Quyết định

Chỉ đạo 8/8 đơn vị phường, xã Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Nghiêm túc triển khai thực hiện, bám sát các chỉ tiêu của 5 tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí theo quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

6. Bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

Kinh phí được cấp cho công tác PBGDPL năm 2022 của thành phố năm 2022 là 235 triệu đồng. Các đơn vị, phòng ban, UBND các phường, xã đã trích

từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, ngân sách cấp xã để phục vụ công tác PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

7. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn tồn tại, nguyên nhân và đề xuất kiến nghị

7.1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, HĐND- UBND thành phố; kịp thời ban hành nhiều Kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố. Kịp thời chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể và UBND các phường, xã chủ động ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai theo đúng kế hoạch; chỉ đạo đôn đốc các tổ hòa giải thực hiện việc kiện toàn tổ hòa giải sau sáp nhập các thôn, khối trên địa bàn. Hoạt động của các tổ hòa giải được triển khai thực hiện có hiệu quả, tỷ lệ hòa giải thành đảm bảo theo đúng chỉ tiêu phân đấu của tỉnh.

7.2. Hạn chế, Khó khăn, vướng mắc

Do tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật về nội dung truyền tải, phải rút ngắn nội dung tuyên truyền qua loa lưu động, qua mạng xã hội. Việc tổ chức các Hội nghị trực tiếp để triển khai tuyên truyền, tập huấn còn chưa đảm bảo tiến độ theo đúng kế hoạch đã ban hành, do phải thực hiện việc giãn cách phòng chống dịch bệnh covid-19.

Việc tuyên truyền chủ yếu được thực hiện lồng ghép tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, công đoàn, các cuộc họp khối, thôn nên ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Vai trò trách nhiệm của báo cáo viên pháp luật thành phố trong công tác tuyên truyền PBGDPL đối với Luật, văn bản QPPL thuộc lĩnh vực chuyên ngành của cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chủ yếu tuyên truyền, triển khai thông qua hình thức văn bản, chưa trực tiếp làm báo cáo viên thực hiện tuyên truyền tại các hội nghị.

7.3. Nguyên nhân của hạn chế

Một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức rõ được trách nhiệm và tầm quan trọng của công tác PBGDPL đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, vẫn coi đó là nhiệm vụ của phòng Tư pháp.

Các văn bản luật, nghị định, hướng dẫn thực hiện luật thường xuyên có sự thay đổi, bổ sung, số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến nhiều, văn bản dài, phức tạp, đòi hỏi tính chuyên sâu cao nhưng tinh thần tự giác chủ động nghiên cứu tìm hiểu, tự học hỏi pháp luật của một số báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa cao.

7.4. Đề xuất kiến nghị: Không

8. Phương hướng công tác PBGDPL 6 tháng cuối năm 2022

Tiếp tục tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền PBGDPL cấp thành phố theo kế hoạch; triển khai 100% các Bộ luật, Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ và đời sống của cán bộ và nhân dân. Kịp thời kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, thành viên các tổ hòa giải ở cơ sở khi có biến động.

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính, kỹ năng hòa giải ở cơ sở trên địa bàn 8 phường, xã. Đôn đốc, hướng dẫn UBND các phường xã triển khai công tác xây dựng, xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; kịp thời đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” 09/11 gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với thực hiện cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Thành lập đoàn kiểm tra công tác PBGDPL đối với một số cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã; sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong công tác tuyên truyền PBGDPL./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, cơ quan, đảng, đoàn thể TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, PTP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Vân